Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 21 de setembro de 2023

14 - Ano I - Nº DCXXXVIII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 3

LEI Nº 1.043/2023

DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a Doação de Bem Imóvel para

o Município de Simão Dias e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a câmara municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. O Poder Executivo, em atenção ao art. 36, IX da Lei Orgânica, fica autorizado a

receber, a título de doação, bem imóvel, sem qualquer tipo de encargo ou ônus para o

Município, para fins de abertura e prolongamento de via pública, conforme descrição em

anexo, a área de terra adiante descrita:

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL RECEBIDO: 6,0m de largura por 180m de

comprimento, totalizando 1.080m², da área particular dos doares que possuem 5,50

(cinco e meia) tarefas de terras, no lugar denominado Guiguiu, nesta cidade com os

seguintes confrontantes: frente com a rua Lauro Pacheco; fundos com a rua Pedro

Ribeiro de Jesus; lado direito com o imóvel da Sra. Neuma; e, lado esquerdo com o

imóvel de Derval, conforme justificativa técnica.

Art. 2º. A proposta de doação foi previamente firmada com Termo de Doação anexo, o qual é

validado com a presente lei.

Art. 3º. Para os fins da doação de que trata esta Lei, não são considerados encargos as

despesas com a manutenção bem imóvel doado, quando necessários para sua utilização, e

tampouco os emolumentos de escrituração e registros imobiliários.

Art. 4º. A nova rua receberá o nome de “João Manoel de Santana”.

Art. 5º. A doação realizada, depois de formalizada, será publicada na forma da legislação

pertinente.

Art. 6º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de Dotações orçamentárias

próprias.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a

24/08/2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE

EM 21 DE SETEMBRO DE 2023.

CRISTIANO VIANA MENESES

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 21 de setembro de 2023

15 - Ano I - Nº DCXXXVIII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 21 de setembro de 2023

16 - Ano I - Nº DCXXXVIII - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 3 de 3

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156